The most influential theoretical stance on reading the Bible is the complex and much discussed Augustine’s distinction between use and enjoyment (*uti* and *frui*) within *De doctrina christiana*.²⁰ In the same text, Augustine speaks both of toil and pleasure accompanying reading the Bible. The toil relates to its obscure passages,²¹ the pleasure to encountering beautiful metaphors.²²

¹⁸ The whole passage reads (see Haring 1953: 285):

Ratius: Nam ut noster in Tegni ait Galienus: omnis animi affectio praeter gaudium desiccatur. Euerardus: Aut prodesse uolunt aut delectare poetae aut simul et iucunda et idonea dicere uitae. Et haec affectio quae adiacet tali studio parit gaudium animo. Ideo non desiccatur. Cum itaque sim monachus et non poeta tamen prodesse uellem si possem uel mihi. Ideo que placet mihi delectari in iocunda consuetudine et gaudere in dicendo idonea regularis uitae. At si secundum Galienum nihil amplius studium licet sit iocundissimum est quam desiccatiuum igitur et ipsum gaudium desiccatur. Ratius: Sciebam oportere me loqui tibi circumspecte qui cauillator semper es ad opponendum paratus. Dico itaque quod aliud est studium, id est uehemens animi applicatio ad aliquid agendum aliud quod inde sequitur gaudium. Plus uero illud desiccatur quam istud delectando humectet.

Euerardus: Quid nos implicas soluendo de studio quod potius soluas in familiari facto apostolorum de quibus legitur: ibant apostoli gaudentes a concilio quia digni habiti sunt pro Christo contumeliam pati [Act. 5, 41]. Et illud apostoli: in tribulatione gaudentes [Rom. 12, 12]. Et illud psalmistae quod monachorum debet esse: quomodo dilexi legem tuam domine tota die meditatio mea est [Psalm. 118, 97]. Ecce gaudium ex contumelia, gaudium ex tribulatione. Dilectio est soror laetitiae ex diuturna legis diuinae meditatione. Quid dicam? Desiccant ista scilicet flagellatio, tribulatio, meditatio? Et si desiccant et minantur ethicam uel morbum desistendum propter hoc? Quid censes?

Ratius: Non mihi consilium nimis morari circa patulum orbem et tibi quaerenti patientem [Hor. Ars 132]. Sed potius ediscaris mihi quid cogitabas adeo intente iam pridem me superueniente.

¹⁹ This multifaceted subject cannot be explored within this paper. See, e.g., Nagy (2000).

²⁰ For a clear explanation with ample further bibliography, see Chadwick (2004: col. 70–75).

²¹ E.g. Aug. *Doctr. christ.* II, 6 (translation J. F. Shaw): *Sed multis et multiplicibus obscuritatibus et ambiguitatibus decipiuntur, qui temere legunt, aliud pro alio sentientes, quibusdam autem locis, quid uel falso suspicentur, non inueniunt: ita obscure dicta quaedam densissimam caliginem obducunt. Quod totum prouisum esse diuinitus non dubito ad edomandam labore superbiam et intellectum a fastidio reuocandum, cui facile inuestigata plerumque uilescent.* (“But hasty and careless readers are led astray by many and manifold obscurities and ambiguities, substituting one meaning for another; and in some places they cannot hit upon even a fair interpretation. Some of the expressions are so obscure as to shroud the meaning in the thickest darkness. And I do not doubt that all this was divinely arranged for the purpose of subduing pride by toil, and of preventing a feeling of satiety in the intellect, which generally holds in small esteem what is discovered without difficulty.”)